[image: image1.png]CAMARA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS

) 518658.6977 | 51 99699.9338

E-mail: camaracharqueadas@gmazil.com

Rua Rui Barbosa, n° 999 - centro - Charqueadas - RS
https://charqueadas.rs.leg.br/

PROJETO DE LEI Nº 023 /2023

“Institui as diretrizes de incentivo a prática do esporte Paintball no âmbito do Município de Charqueadas, e dá outras providências”

O Prefeito Municipal de Charqueadas no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art.19 inciso XIV. da Lei Orgânica Municipal.

Faz saber que a Câmara Municipal, por iniciativa do Vereador José Francisco Silva da Silva aprovou e ele sanciona e promulga o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º - Esta Lei regulamenta a prática do esporte Paintball e a utilização de seus equipamentos junto ao Parque de Eventos Municipal.
Art. 2° - O Paintball é considerado esporte de ação, com vistas à prática exclusivamente esportiva e em locais próprios.
      Art. 3° - Fica o Município autorizado a disponibilizar o espaço localizado na parte Sul do Parque de Eventos Municipal, fundos do campo de rodeios, para reunião e prática do esporte Paintball.

Art. 4° - O ingresso ao referido espaço deverá ocorrer pela entrada lateral do Parque de Eventos.

Parágrafo único – Encerrado o evento, deverá ser fechado o acesso lateral ao Parque de Eventos.

Art. 5° - Ao término de cada evento o grupo se responsabilizará pela limpeza do espaço, e recolhimento do material utilizado.
Art. 6° - Os praticantes do esporte e seus acompanhantes terão acesso livre aos banheiros disponibilizados no campo de eventos.
Art. 7° - Os participantes do grupo de Paintball deverão informar por escrito a data do evento e requerer à Secretaria responsável a autorização para utilização do Parque de Eventos.

Art. 8º - A Secretaria responsável poderá auxiliar o grupo praticante do Paintball na organização de torneios regionais.

           Art. 9° - O Poder Público Municipal não será responsabilizado por quaisquer acidentes ocorridos por detrimento da prática esportiva regularizada na presente Lei.

Art. 10º - Esta Lei entra em vigência na data de sua publicação.

Charqueadas, 13 de junho de 2023.

Ricardo Vargas

Prefeito Municipal

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE : SALVE VIDAS !!!"

[image: image1.png]